LD - 137 CV-19 L.L.B. (Part-III)

Term End Examination JAN - 2021

Civil Procedure Code and Limitation Act

Time: Three Hours]

[Maximum Marks: 100 [Minimum Pass Marks:036

नोट:- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Note: Answer all questions. All questions. carry equal marks.

इकाई / UNIT-I

1. वाद पत्र क्या है? वाद पत्र में अन्तर्विष्ट की जाने वाली बिशिष्टियों का वर्णन कीजिए। What is plaint? Describe the Particulars of a Plant.

अथवा (OR)

'डिक्री' की परिभाषा दीजिए तथा प्रारंभिक एवं अंतिम डिक्री में क्या अंतर है व्याख्या कीजिए। Define 'Decree" and explain the distinction between preliminary and final decree.

इकाई / UNIT-II

2. अभिवचनों में संशोधन पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए। Write a short note on the ammendment of pleading.

अथवा (OR)

एक पक्षीय आज्ञप्ति क्या है? उन उपचारों की विवेचना कीजिए। जो किसी प्रतिवादी को उसके विरूद्ध न्यायालय द्वारा पारित एक पक्षीय आज्ञप्ति के संबंध में उपलब्ध है?

What is Ex-party decree? Discuss the remedies available to a defendent against whom an ex-party decree has been passed by the court.

इकाई / UNIT-III

3. किस न्यायालय में द्वितीय अपील दायर की जा सकती है? किन परिस्थितियों में न्यायालय द्वारा अपील मान्य की जा सकती है? which court the second Appeal can be filed? Under in What circumstances Second appeal is entertained by the court?

अथवा (OR)

सरकार के द्वारा और सरकार के विरूद्ध वाद प्रस्तुत किये जाने संबंधी विधि का वर्णन कीजिए। Describe the law relating to Suit by or agaist the government.

इकाई / UNIT-IV

4. क्षेत्राधिकार न रखने वाले न्यायालय में सद्भावना पूर्वक कार्यवाहियों में समय के अपवर्जन का वर्णन कीजिए। Discuss the law relating to exclusion of time spent in Proceedings in bonafide court without having Jurisdiction.

अथवा (OR)

परिसीमा काल की संगणना किस प्रकार की जाती हैं? उक्त संगणना में कपेट या भूल का अवधि परिसीमा पर क्या प्रमाव होता है? समझाइए। Explain Computation of period of Limition and state the effect of fraud or Mistak on the Period of Limitation.

इकाई / UNIT- V

5. किरण सिंह और अन्य विरूद्ध चमन पासवान और अन्य ए.आई. आर. 1954 SC सु. को 340 के तथ्यों का वर्णन कर उसमें प्रतिपादित विधिक सिद्धान्तों का वर्णन कीजिए।

Describe the facts and Principles of law laid down in the case of Kiran Singh others Vs Chaman Paswan & others AIR 1954 SC 340.

अथवा (OR)

पीरगौड़ा हंगौड़ा पाटिल वनाम कलगौड़ा सिद्धगौड़ा एवं अन्य ए.आई.आर. 1957 सु.को. 363 के तथ्यों का वर्णन कर उसमें प्रतिपादित विधिक सिद्धांतों का वर्णन कीजिए।

Describe the facts and Principles Law laid down in the case of Pirgouda Hangouda Patil Vs Kalguda Sidhagouda and others AIR 1957 Sc 363.

----000-----